
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32926 51Segunda-feira, 13 DE JULHO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 222/2015-DIRAF/SEDEME, 
BELÉM, 10 DE JULHO DE 2015.

Nome: MARIA AMELIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ: 
Secretária Adjunta/Matricula 5892111/4 Nº DE DIÁRIAS: 
1,5(uma e meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Altamira/PA /
PERIODO: 13 a 14/07/2015 /OBJETIVO: de participar do evento 
Diálogo com setor produtivo para o Desenvolvimento Econômico 
Regional na Região de Integração do Xingu, bem como da 
realização da 5° Reunião do Conselho de Desenvolvimento 
Econômico e visita técnica à UHE de Belo Monte.

Protocolo 851182

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 10/07/2015
Vigência: 11/07/2015 a 08/11/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
086/2014
Contrato: 086
Exercício: 2014
Contratada: EMPRESA CONSTRUTORA MEGACON LTDA
Endereço: Rua Galdino Veloso n° 384 - Sala 202, bairro Centro, 
CEP: 68.005-070, na Cidade de Santarém - Pará.
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 851299
3º. TAC - CT Nº 160/2014 - TP 34/2014

Partes:
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS - CNPJ 03.137.985/0001-90
OURO VERDE PROJETOS, CONSTRUÇÕES E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - CNPJ 05.495.325/0001-06.
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviços de Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato 
nº160/2014 - TP nº 34/2014
Vigência: 05/07/2015 à 05/10/2015
Contrato: 160
Exercício: 2014
Data da Assinatura: 03/07/2015
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 851334

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 618/2015, DE 10 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº. 2015/294285, de 07/07/2015 ;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora INGRID TATIANY RIBEIRO GOMES DE 
SOUZA, matrícula nº. 57173328/6, ocupante do cargo de Diretor, 
lotada na Diretoria de Logística Integração Territorial , a viajar 
ao município de Santarém/PA, no período de 12 a 14/08/2015, 
com objetivo de proceder a II Etapa PROTUB direcionada aos 
municípios adesos da Região do Baixo Amazonas em capacitação 
em plano de ação.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 02 e 
½ (duas e meia) diárias a servidora  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 851278

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 20-2012
Data da Assinatura: 01/04/2015
Justifi cativa: Prorrogação do Convênio por mais 24 (vinte e 
quatro) meses, a contar de 05.04.2015, encerrando-se em 
05.04.2017; O Convênio passa a ter o valor global estimado de 
R$ 114.714,43 (cento e quatorze mil e setecentos e quatorze 
reais e quarenta e três centavos).
Cedente: Município de São Francisco do Pará.
Cessionária: Companhia de Saneamento do Pará- COSANPA
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 851228
2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 01-2011
Data da Assinatura: 09/06/2015
Justifi cativa: Prorrogação do Convênio por mais 24 (vinte e 
quatro) meses, a contar de 11.06.2015, encerrando-se em 
11.06.2017; O Convênio passa a ter o valor global estimado de 
R$ 334.948,85 (trezentos e trinta e quatro mil e novecentos e 
quarenta e oito reais e oitenta e cinco centavos).
Cedente: Município de Alenquer
Cessionária: Companhia de Saneamento do Pará- COSANPA
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 851229

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 246/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 41/2015 - GEPOL;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Administrador CÁSSIO SIQUEIRA DE 
MORAES, Matrícula nº 57176181/1, o Auxiliar Administrativo 
FRANCISCO RAIMUNDO SALES TAVARES, Matrícula nº 3190625/1, 
o Agente de Atendimento ROMÁRIO AFONSO QUARESMA NETO, 
Matrícula nº 57176142/1, o Auxiliar Administrativo MARCOS 
EMILIO BENTES DE OLIVEIRA, Matrícula nº 57176125/1, a 
Auxiliar Administrativa DALVA MOREIRA ANDRADE, Matrícula 
nº 3190102/1, o Auxiliar Administrativo LUIZ FRECHILLA ARIAS 
NETO, Matrícula nº 57176200/1, a Assessora Técnica ISA SIMEI 
SOARES SILVA, Matrícula nº 55586173/4, a Assistente Técnica 
KÁTIA MARÍLIA DE BARROS VAZ, Matrícula nº 23736/3 e a 
Assistente de Projetos ALZIANE MENDES CUNHA, Matrícula nº 
5918606-1, para, sob a coordenação do primeiro, integrarem a 
equipe responsável pelas ações inerentes aos empreendimentos 
Uirapuru e Viver Melhor Marituba, localizados respectivamente 
em Ananindeua e Marituba.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da data 
de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.

Belém, 01 de julho de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 851175

PORTARIA Nº 247/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,              
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2015/208214;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR como Pregoeiro o Analista de Sistema 
PAULO ROBERTO BARROS MONTEIRO JUNIOR, Matrícula nº 

57207742/1 e, como Membros da Equipe de Apoio, a Advogada 
LIGIA DOS SANTOS NEVES, Matrícula nº 57176087/1, e as 
Contadoras SUELY DE FÁTIMA PIMENTA ARAÚJO, Matrícula 
5711657/1, e TATIANE BELTRÃO DOS ANJOS QUEIROZ DE 
ALMEIDA, Matrícula nº 57202898/1, para conduzirem o processo 
licitatório destinado à contratação de empresa especializada de 
processamento de dados dos contratos da carteira do IPASEP.
2.  DESIGNAR a Auxiliar Administrativa MEIRY 
MIRTES CARDOSO CABRAL, Matrícula 57176127/1, o Auxiliar 
Administrativo BRUNO RICARDO FAVACHO MONTEIRO, Matrícula 
57176060/1 e a Analista de Sistema ADRIANA CONCEIÇÃO 
LISBOA DE SOUZA, Matrícula 5540747/1, para comporem a 
Comissão de Avaliação do Sistema apresentado pelas empresas 
licitantes;
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da data 
de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de julho de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 851176

PORTARIA N.º 251/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/285506, que 
trata da substituição do Gerente Executivo de Controle de 
Contratos - CECCO, MARCELO FERNANDES MAIA, durante o gozo 
das férias regulamentares;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Auxiliar Técnico SILVIO CESAR CABRAL DA 
SILVA, Matrícula nº 57196444, para responder pela Gerência 
Executiva de Controle de Contratos - CECCO, no período de 
06/07/2015 a 24/07/2015.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 
06.07.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de julho de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 851177

PORTARIA N.º 252/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e;
CONSIDERANDO as férias regulamentares do Diretor Técnico, 
MARCELO CARDOSO NAGANO, Matrícula nº 57176086/2;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Diretora de Política Habitacional, CLAUDIA 
CRISTINA ANTUNES MACEDO, Matrícula nº 5851408/3, para 
responder pela Diretoria Técnica no período de 06.07.2015 a 
04.08.2015.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 
06.07.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  08 de julho de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 851178

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)
Nº do Contrato nº 10/2014
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 
12/2013
Valor do Contrato Original: R$ 48.823,50 (quarenta e oito mil, 
oitocentos e vinte e três reais e cinquenta
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso II, e Reequilíbrio  Economico-Financeiro, no valor de 
R$ 7.849,55, nos termos do art. 65, II, “d” e § 6º, da Lei Federal 


